

Dyrehold (kvæg) 11967- (Valgfrit uddannelsesspecifikt fag) på landbrugsuddannelsens 1. hovedforløb (EUD og EUX)

Mål for undervisningen	
Fagets mål	<ol style="list-style-type: none">1. Lærlingen kan varetage den daglige pasning og håndtering af dyrene på baggrund af forståelse for dyrenes anatomi og fysiologi, adfærd, behov for pasning, krav til opstaldning og eventuelle udearealer, indretning og krav til bygninger og inventar samt forskellige produktionssystemer.2. Lærlingen kan varetage den daglige fodring på baggrund af forståelse for dyrenes foderbehov i de forskellige perioder af dyrenes livscyklus, krav til foderets indhold, kvalitet, behandling og opbevaring.3. Lærlingen kan deltage i avlsarbejdet, herunder foretage de nødvendige registreringer på baggrund af kendskab til forhold omkring avl og reproduktion.4. Lærlingen kan varetage overvågningen af dyrene, herunder observere symptomer på sygdomme og kan planlægge smitteforebyggelse og behandling af syge dyr på baggrund af viden om de almindeligste sygdomme, hygiejne, sundhed og dyrevelfærd.5. Lærlingen har kendskab til miljømæssige påvirkninger fra dyreholdet.6. Lærlingen har kendskab til økonomi i produktion af udvalgte produktionsdyr.7. Lærlingen har kendskab til afsætningen af dyr eller animalske produkter.
Læringsmål	Faget er valgfrit, så der henvises til ovenstående mål fra uddannelsesordningen.
Indhold i undervisningen	
Fagligt indhold	<p>Fodring: I fodring vil lærlingen lære om koens behov for næringsstoffer i forskellige laktationsstadier. Desuden vil lærlingen lære at lave en foderplan i Excel og at vurdere indholdet af næringsstoffer i forhold til koens behov.</p> <p>Vi vil arbejde med foderanalyser og grovfoderkvalitet og her vil vi også se på hvad der sker, hvis ensilagen ikke ensileres og opbevares korrekt.</p> <p>Der vil være et tema om kalvens ernæring, foderbehov og foderkvalitet samt vigtigheden af korrekt råmælkstildeling og smittebeskyttelse. Her vil der være gæstelærere fra Calvex.</p> <p>Sundhed, sygdom og hygiejne: Lærlingen vil lære om udvalgte kvægsygdomme, herunder symptomer, forebyggelse og behandling af disse. Der vil være fokus på fodringsbetingede sygdomme og yversundhed.</p>

Dyrehold (kvæg) 11967- (Valgfrit uddannelsesspecifikt fag) på landbrugsuddannelsens 1. hovedforløb (EUD og EUX)

	<p>Reproduktion og avl: I reproduktion vil lærlingen blive i stand til at vurdere udvalgte reproduktionstal i en besætning. Lærlingen vil lære om dyrenes reproduktionsorganer og deres cyklus. Undervisningen i avl vil gøre lærlingen i stand til at vælge de rigtige tyre til den enkelte ko, på baggrund af viden om eksteriørkåring af køer.</p> <p>Staldindretning I undervisningen vil vi se på, hvordan staldindretningen påvirker køernes adfærd og velfærd og lærlingen skal undersøge om en selvvalgt kvægstald opfylder regler/krav til indretning af stalde til køer. Desuden vil lærlingen lære om, hvordan dyrevelfærd kan defineres og måles.</p> <p>Klima/miljø Lærlingen vil lære om køernes klimabelastning fra foderomsætning og foderdyrkning og hvordan landmanden kan påvirke den.</p> <p>Afsætning og Økonomi Med udgangspunkt i en gruppeopgave om yversundhed vil lærlingen lære, hvordan mælke kvaliteten påvirker landmandens økonomi. Undervisningen vil tage udgangspunkt i mælkeafregninger fra skolens kvægbrug. Lærlingen skal desuden undersøge forskellige afsætningsmuligheder for mælk og hvordan en given mælkekvalitet afregnes forskelligt på forskellige mejerier.</p>
Differentiering	Med udgangspunkt i samme opgave differentieres opgaven efter lærlingens faglige niveau.
Helhedsorienteret	Faglærerne varetager de praktiske øvelser og den teoretiske undervisning. Med udgangspunkt i en helhedsorienteret tankegang vil lærerne have rollen som faglig vejleder. Der arbejdes ud fra at lærlingen indgår i et fællesskab, hvor man føler sig respekteret og inkluderet i klassen.
Praksisrelatering	Undervisningen er baseret på lærlingens egne erfaringer fra den praktiske oplæring samt opgaver med udgangspunkt i skolens kvægstald.
Evaluering og bedømmelse	
Evaluering og bedømmelsesgrundlag	Faglige kompetencer Lærlingens faglige kompetencer vil blive vurderet ud fra de mål, der er beskrevet under fagets læringsmål. Lærlingen vil løbende blive bedømt på de stillede klasseopgaver og gruppeopgaver. Bedømmelse af lærlingens faglige kompetencer resulterer i en karakter efter 7-trinsskalaen, og vises som en standpunktskarakter i faget.

Dyrehold (kvæg) 11967- (Valgfrit uddannelsesspecifikt fag) på landbrugsuddannelsens 1. hovedforløb (EUD og EUX)

Afsluttende
standpunkt

Lærlingen bliver bedømt på afleverede klasseopgaver samt den faglige deltagelse i klasseundervisningen. Den afsluttende opgave indgår i standpunktskarakteren for det valgfri uddannelsesspecifikke fag.